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Eksamenstermin:  Reeksamen vinter 2025 
 
 
Del/delprøve/fase: 3. år af bacheloruddannelsen i jura  
 
 
Fag: Retssociologi 
 
 
Antal sider i opgaven (inkl. forside og evt. bilag): 3 
 
 
Eksamensdato:   21.   Måned:  februar   År:   2025   kl. 9.00-12.00 
 
 
WOA: Skriftlig stedprøve med digital opgaveaflevering i WISEflow, brug af internet under prø-
ven IKKE tilladt, egen PC påkrævet. 
 
 
Brug af GAI tilladt: Nej 
 
 
Tilladte hjælpemidler: Alle 
 
 
Materiale, der udleveres til eksaminanden: Nærværende opgave 
 
 
Bemærkninger: 
 

 
 
Alle karakterer vil være indtastet den 10. marts 2025 inden kl. 12:00. Klagefristen er 14 dage 
efter opslagsdatoen. 
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Af Justitsministeriets nyhedsbrev af 28. oktober 2024 fremgår det, at Regeringen vil dæmme op for børn og 
unges misbrug af opioider med et nyt udspil. Her skriver Justitsministeriet: 

”I de senere år har vi set eksempler på, at et bekymrende misbrugsproblem er begyndt at tage form blandt 
danske børn og unge. Tal fra Sundhedsdatastyrelsen viser, at flere unge bliver indlagt med opioidforgiftning. 
Ved den danske grænse tilbageholder toldvæsenet hidtil usete mængder af narkotika, herunder ulovlige pil-
ler. Opioider bruges bl.a. til behandling af alvorlige smertetilstande, men bliver desværre også solgt som 
ulovligt rusmiddel. Den nemme tilgængelighed kan fejlagtigt få børn og unge til at tro, at pillerne er ufar-
lige. Men opioider er nogle af de farligste stoffer, man kan tage.” 

Tal fra Sundhedsdatastyrelsen viser en stigning i antal forgiftninger med opioider blandt de 16-20-årige fra 
47 forgiftninger i 2018 til 141 forgiftninger i 2023. Det svarer til en stigning på 200 procent. 

Sundhedsstyrelsen har i maj i år foretaget en VOXMETER undersøgelse blandt 1.000 unge i alderen 18-25 
år, som har handlet om brug af opioider og benzodiazepiner. Denne nye undersøgelse viser, at det er om-
kring 2,7 % af unge i alderen 18-25 år, der har prøvet opioider og benzodiazepiner nogensinde, men 1,4 % 
har prøvet det inden for det seneste år, og det er primært de unge mænd.  

Det svarer til cirka 7.300 unge, som har prøvet det inden for det seneste år. Tallet er på linje med de ni-
veauer, der er målt i andre undersøgelser.  

Langt den overvejende del af opioiderne på det illegale marked skønnes at være indsmuglet til Danmark fra 
udlandet. Indsmuglingen sker blandt andet fra lande, hvor regulering og kontrol er mindre restriktiv end i 
Danmark. I forbindelse med toldkontrol ved de danske grænser bliver der jævnligt beslaglagt store mæng-
der af benzodiazepiner og opioider. 

Regeringens udspil Ungdom uden opioider indeholder 24 konkrete initiativer, der skal forhindre, at udviklin-
gen løber løbsk. 

Blandt de mange initiativer kan særligt fremhæves: 

* Straffene for ulovlig besiddelse og salg af opioider skal skærpes.  

*Der skal sættes ind med mere forebyggelse,  

*bedre behandling og 

*tættere overvågning. 

*Desuden skal tilgængeligheden af ulovlige opioider stækkes med en styrket toldkontrol og strammere 
greb om kiosker. 

I forbindelse med præsentationen af Regeringens udspil udtalte Justitsminister Peter Hummelgaard: 

”Vi hører alt for ofte tragiske beretninger om unge mennesker, der er fanget i misbrug. Fanget, fordi der fin-
des kioskejere der skruppelløst langer ulovlige piller over disken, eller pushere der via sociale medier leverer 
stoffer direkte til børn. Og det gør mig dybt bekymret. Vi skal gøre alt, hvad der står i vores magt, for at 
undgå en egentlig opioidkrise som den, der hærger i USA. Derfor er det et vigtigt og nødvendigt udspil, rege-
ringen præsenterer i dag: Vi vil med en lang række initiativer blandt andet gribe resolut ind over for ulovlige 
opioider på flere fronter. Det gælder både skærpelse af straffen for ulovlig besiddelse og salg af opioider, 
konfiskation af køretøjer, der anvendes til grov narkotikakriminalitet, og et strammere greb om butikker, 
der forsyner de unge med narkotika, herunder ulovlige piller.” 
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Indenrigs- og sundhedsminister Sophie Løhde udtalte: 

” I de senere år har vi desværre set en bekymrende stigning i antallet af danske børn og unge, som eksperi-
menterer med opioidpiller og i mange tilfælde også udvikler et misbrug. Det er en alarmerende udvikling, 
som vi skal have stoppet, og derfor sætter vi ind nu, før det er for sent. Gennem målrettede informationsind-
satser vil vi blandt andet gøre børn og unge opmærksomme på, at opioider kan være livsfarlige, og at man 
let kan blive dybt afhængig. Vi styrker behandlingsmulighederne, så de unge, som ender i et misbrug, kan 
blive mødt af læger og andet personale, som har den nødvendige viden til at behandle dem. Og så kommer 
vi systematisk til at følge udviklingen i misbruget langt tættere, så vi kan sætte ind med de rette værktøjer i 
rette tid.” 

Regeringen vil i indeværende folketingssamling fremsætte et lovforslag, der skal implementere de initiati-
ver, der kræver lovændring. 

 

Med afsæt i ovenstående tekst og med inddragelse af relevant retssociologisk teori og empiri ønskes en 
retssociologisk analyse med fokus på: Fordele og ulemper ved anvendelse af de ovennævnte forskellige 
tiltag til at dæmme op for unges misbrug af opioider.   

   

 
 

 

 

 

 

 
 

 


